tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum aegrotat.

Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentionibus audite; nec solae vobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant Dei verbum.

Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum esse nec iniustum videri, quos facit alia consuetudo fortiores. Nec illos feliciores putent, quia sumunt quod non sumunt ipsi, sed sibi potius gratulentur, quia valent quod non valent illi.

Et si eis, qui venerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum, stramentorum, operimentorum datur, quod aliis fortioribus et ideo feliciores non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum de sua saeculari vita illi ad istam descenderint, quamvis usque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores, frugalitatem pervenire nequiverint. Nec debent velle omnes, quod paucos vident amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda perversitas, ut in monasterio, ubi, quantum possunt, fiunt divites laboriosi, fiant pauperes delicati.

Sane, quemadmodum aegrotantes necesse habent minus accipere ne graventur, ita et post aegritudinem sic tractandi sunt, ut citius recreentur, etiam si de humillima saeculi paupertate venerunt, tamquam hoc illis contulerit recentior aegritudo, quod divitibus anterior consuetudo. Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam, quae famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent. Nec ibi eos teneat voluptas iam vegetos, quo necessitas levarat infirmos. Illi se extiment ditiores, qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores; melius est enim minus egere, quam plus habere.

timent plus riches, qui sont plus capables de supporter les privations ; car mieux vaut peu de besoins que quantité de biens¹².

Chapitre IV

1. Que votre habit n'attire pas l'attention ; ne visez pas à plaire par vos vêtements mais par votre manière de vivre.

2. Quand vous vous déplacez, marchez ensemble ; quand vous arrivez là où vous vouliez aller, restez ensemble.

3. Dans vos déplacements, dans vos arrêts, dans tous vos mouvements, ne faites rien qui puisse choquer personne, mais seulement ce qui convient à la sainteté de votre état.

4. Même si votre regard se porte sur une femme, qu'il ne s'arrête sur aucune. Quand vous vous déplacez, il ne vous est pas interdit de voir des femmes, mais il est criminel de les désirer ou de vouloir en être désiré¹³. La séduction qu'exercent ou qu'éprouvent les femmes n'opère pas seulement par le toucher et la passion, mais aussi par le regard. Et ne dites pas que votre esprit est chaste, si vos yeux ne le sont pas, car un regard impudique trahit un cœur impudique. Et tandis que des cœurs impudiques se révèlent l'un à l'autre leurs dispositions par le regard, même si la langue se tait, et jouissent de leur mutuelle ardeur inspirée par le désir charnel, les mœurs perdent la chasteté même si les corps restent intacts de toute violence impure.

5. Celui qui fixe son regard sur une femme et aime à voir le regard de celle-ci fixé sur lui ne doit pas s'imaginer que les autres ne le voient pas quand il agit ainsi ; il est vu sans aucun doute, et même par ceux dont il ne se doute pas qu'ils le voient. Mais admettons qu'il passe inaperçu et ne soit vu par aucun homme ; que ferait-il du Témoin d'en-haut auquel rien ne peut rester caché¹⁴ ? Ou doit-on croire que Celui-ci ne voit rien, parce que Son regard est d'autant plus patient qu'il est plus pénétrant ? C'est donc à ce témoin-là que l'homme consacré doit craindre de déplaire, s'il veut éviter de plaire à une femme

Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere sed moribus.

Quando proceditis, simul ambulate; cum veneritis quo itis, simul state.

In incessu, in statu, in omnibus motibus vestris nihil fiat quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram decet sanctitatem.

Oculi vestri, et si iaciuntur in aliquam feminarum, figantur in nemine. Neque enim, quando proceditis, feminas videre prohibemini, sed appetere, aut ab ipsis appeti velle, criminis est. Nec solo tactu et affectu, sed aspectu quoque, appetitur et appetit concupiscentia feminarum. Nec dicatis vos animos habere pudicos, si habetis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Et cum se invicem sibi, etiam tacente lingua, conspectu mutuo corda nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus.

Nec putare debet qui in femina figit oculum et illius in se ipse diligit fixum, ab aliis se non videri, cum hoc facit; videtur omnino, et a quibus se videri non arbitratur. Sed ecce lateat et a nemine hominum videatur, quid faciet de illo desuper inspectore quem latere nihil potest? An ideo putandus est non videre, quia tanto videt patientius, quanto sapientius? Illi ergo vir sanctus timeat displicere, ne velit feminae male placere. Illum cogitet omnia videre, ne velit feminam male videre. Illius namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est: Abominatio est Domino defigens oculum.

12 Cf. SÉNÈQUE, Ep. ad Luc. 2, 6

13 Mt 5, 28

14 Pr 24, 12

de façon coupable¹⁵. Il doit songer que Dieu voit tout, pour ne pas vouloir porter sur une femme un regard coupable. Même sur ce point, la crainte de Dieu a été recommandée par ce passage de l'Écriture : "Celui qui fixe son regard est en abomination au Seigneur"¹⁶.

6. Quand vous vous trouvez ensemble à l'église et partout où il y a des femmes, protégez mutuellement votre pudeur ; ainsi, Dieu qui habite en vous¹⁷ vous gardera aussi les uns par les autres.

7. Et si vous remarquez chez l'un d'entre vous cette effronterie du regard dont je parle, avertissez-le aussitôt pour éviter les progrès de ce mal et procurer son amendement immédiat.

8. Si vous le voyez recommencer après cet avertissement, fût-ce un autre jour, que celui qui l'aura découvert le signale comme un blessé à guérir ; toutefois on prévient d'abord un ou deux autres (frères), afin que le coupable puisse être convaincu sur la parole de deux ou trois (témoins)¹⁸ et être puni avec la sévérité convenable. Et ne vous jugez pas malveillants quand vous dénoncez de tels agissements. Vous seriez bien plus coupables en laissant périr par votre silence vos frères que vous auriez pu corriger en les dénonçant. Si ton frère portait sur le corps une blessure qu'il voulait cacher par peur des soins, n'y aurait-il pas cruauté à le taire et miséricorde à en parler ? A bien plus forte raison dois-tu le faire connaître, pour éviter que la plaie ne se gangrène de façon plus pernicieuse encore dans son cœur !

9. Mais avant de le signaler aux frères qui devront le convaincre s'il nie les faits, il faut d'abord informer le prieur, si le coupable néglige de se corriger après avoir été averti ; une réprimande privée rendra peut-être inutile que d'autres soient mis au courant. S'il nie, on opposera d'autres frères à ses démentis, afin que ce ne soit pas un témoin isolé qui l'accuse, mais deux ou trois qui le confondent devant tous¹⁹. Une fois confondu, il doit subir un châtement destiné à le rendre meilleur, au gré du prieur ou même du prêtre qui a autorité sur les frères. S'il refuse de

Quando ergo simul estis in ecclesia et ubicumque ubi et feminae sunt, invicem vestram pudicitiam custodite; Deus enim qui habitat in vobis, etiam isto modo vos custodiet ex vobis.

Et si hanc de qua loquor oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne coepta progrediatur, sed de proximo corrigatur.

Si autem et post admonitionem iterum, vel alio quocumque die, id ipsum eum facere videritis, iam velut vulneratum sanandum prodat, quicumque hoc potuit invenire; prius tamen et alteri vel tertio demonstratum, ut duorum vel trium possit ore convinci et competenti severitate coherceri. Nec vos iudicetis esse malivolos, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus haberet in corpore, quod vellet occultare, cum timet sanari, nonne crudeliter abs te sileretur et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eum debes manifestare, ne perniciosius putrescat in corde?